
 

 
D.R. n. 1619/2025 
Prot. n. 0077988 del 30/05/2025 
Classif. II/22 
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Legale 

Ufficio Affari Penali, Disciplinari e Contenzioso studenti 

Settore Disciplinare Docenti e PTA 

 

LA RETTRICE 
 
 
VISTO  il D.R. n. 662 del 2.03.2015 con cui è stato emanato il 

Regolamento di Ateneo per i procedimenti disciplinari nei 
confronti dei professori e ricercatori, per il deferimento 
alla Commissione etica e per il funzionamento del 
Collegio di Disciplina e successive modifiche, da ultimo 
emanate con D.R. n. 438/2020 del 5.02.2020; 

 
VISTO il D.R. n. 840/2025 del 13.03.2025 di nomina dei 

componenti, effettivi e supplenti, del Collegio di 
Disciplina docenti; 

 
CONSIDERATA l’esigenza di provvedere alla sostituzione di due 

componenti del Collegio di Disciplina docenti per il 
passaggio ad altro ruolo docente, ossia il prof. Leonardo 
Baiocchi e la prof.ssa Carmela Garofalo, e di una 
componente per la scadenza del relativo contratto di 
ricercatrice, ossia la dott.ssa Anna Chiara Lai;   

 
VISTA la deliberazione n. 93/2025 assunta in data 13.05.2025 

dal Senato Accademico, con la quale è stata designata 
nel Collegio di Disciplina docenti la prof.ssa Maria Sole 
Chimenti in sostituzione del prof. Leonardo Baiocchi, la 
dott.ssa Carmen Vitale in sostituzione della prof.ssa 
Carmela Garofalo e la dott.ssa Anna Candida Felici in 
sostituzione della dott.ssa Anna Chiara Lai;  

 
SENTITA   la Direttrice Generale 
 
 

DECRETA 
 
1. Per quanto in premessa, sono nominati quali componenti del Collegio di 

Disciplina docenti i seguenti membri: 
 

- prof.ssa Maria Sole  CHIMENTI, rappresentante della categoria dei 
Professori associati, Macroarea C, membro titolare (esterna), in 
sostituzione del prof. Leonardo BAIOCCHI; 



 

 

Pag 2 

- dott.ssa Carmen VITALE, rappresentante della categoria dei 
Ricercatori, Macroarea F, membro titolare (esterna), in sostituzione 
della prof.ssa Carmela GAROFALO; 

- dott.ssa Anna Candida FELICI, rappresentante della categoria dei 
Ricercatori, Macroarea A, membro titolare (interna), in sostituzione 
della dott.ssa Anna Chiara LAI. 
 

2. Gli effetti della nomina quali componenti del Collegio di Disciplina docenti 
decorrono dalla data di registrazione del presente decreto, fatto salvo 
quanto previsto ai numeri 5 e 6 del presente atto.  

 
3. Il Collegio di Disciplina docenti, integrato con le nomine di cui sopra, 

risulta così formato:   
 
COMPONENTI TITOLARI 
 
Professori ordinari: 
1. Francesco CAPRIOLI (interno) – Macroarea F 
2. Carlo EBANISTA (esterno) – Macroarea E 
3. Alessandro BOSCATI (esterno) – Macroarea F 
Professori associati: 
1. Maria Teresa FIORILLO (interna) – Macroarea A 
2. Gabriella BAPTIST (esterna) – Macroarea E 
3. Maria Sole CHIMENTI (esterna) – Macroarea C 
Ricercatori: 
1. Gianluigi QUARANTA (esterno) – Macroarea B 
2. Anna Candida FELICI (interna) – Macroarea A 
3. Carmen VITALE (esterna) – Macroarea F 
 
COMPONENTI SUPPLENTI 
 
Professori ordinari: 
1. Raffaella MURARO (esterna) – Macroarea B 
2. Annalisa FREGOLENT (interna) – Macroarea D 
3. Giulia D’AMATI (interna) – Macroarea C 
Professori associati: 
1. Serena SCHIPPA (interna) – Macroarea B 
2. Maura GARCEA (interna) – Macroarea F 
3. Serena ARIMA (esterna) – Macroarea D  
Ricercatori: 
1. Marco BALSI (interno) – Macroarea D  
2. Claudio CHIMENTI (interno) – Macroarea A 



 

 

Pag 3 

3. Mariangela PERUZZI (interna) Macroarea C 
 
4. Il mandato dei componenti del Collegio di disciplina docenti ha la durata 

di quattro anni e non è consecutivamente rinnovabile, ai sensi dell’art. 6, 
comma 7, del sopra citato Regolamento per i procedimenti disciplinari.  
L’incarico di ciascun componente decorre dalla data del rispettivo   
decreto di nomina e cesserà alla scadenza del quadriennio dalla relativa 
nomina. 
 

5. Il D.R. n. 840/2025 continuerà a dispiegare i suoi effetti fino alla 
cessazione del quadriennio d’incarico per ciascuno dei componenti ivi 
nominati e in corso, esaurendo, al termine, ogni residuo effetto.  
 

6. Nel rispetto delle disposizioni previste dall’art. 7, comma 4, del 
Regolamento vigente, i procedimenti disciplinari in corso alla data di 
entrata in vigore del presente provvedimento saranno condotti a termine 
dal Collegio di Disciplina già in carica. 

 
7. L’originale del presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Ateneo.                                                                                            

    
 

f.to LA RETTRICE 
Prof.ssa Antonella Polimeni 

 


